en citant *ICor.* 11, 27 : «Reus erit corporis et sanguinis Domini» («il répondra du corps et du sang du Seigneur»). Dans le même passage, Pacien paraphrase «reus corporis Domini» par «dominici corporis uiolator» (*Paen.* 7, 1 et 3).

87. PACIAN., *Epist.* 2, 2, 4. Voir éd. «Sources Chrétiennes», comm. *ad loc.*, p. 322.

88. À l’exception toutefois de diminutifs déjà entrés dans l’usage, au lieu du simple, comme *ceruulus*, dans l’expression *ceruulum facere*. Cette expression se réfère sans doute à une coutume liée aux festivités des calendes de janvier. Sur l’écrit perdu de Pacien qui portait le titre de *Ceruulus*, voir l’édition C. Granado («Sources Chrétiennes», 410), p. 42-44. Des collègues catalans ont eu l’amabilité de nous signaler que *ceruulus* était à l’origine du mot catalan désignant le cerf.

89. PACIAN., *Tract.* 13, 1.

90. PACIAN., *Paen.* 1, 1 : «propter unius *ouiculae* detrimentum ceruicibus etiam suis et umeris non pepercit (Dominus)».

91. PACIAN., *Tract.* 19, 2 : «Nouatiani, qui cum ipsi sint rapaces lupi, paulo miseriores *ouiculas* reformidant».

92. PACIAN., *Bapt.* 4, 2 : «C’est contre les pécheurs que le diable avait reçu le pouvoir qu’il revendiqua pour lui sur l’Immaculé ; et c’est ainsi qu’il fut lui-même surpassé».

«Vides apostoli indulgentiam proprias etiam sententias temperantem. Vides mitissimam lenitatem *longe a* uestro supercilio *separatam, longe a* Nouatiani fronte *dissimilem*, communi uero uitae ac saluti omnium consulentem⁹³.»

Un dernier exemple illustrera la technique consommée de l'évêque orateur, prenant son bien là où il le trouve, exploitant au besoin un tour qu'il sait incorrect, si ce tour lui paraît apte à mieux exprimer sa pensée. Dans ses écrits, à une seule exception près – sauf erreur de notre part –, aucune interrogation double ne voit son second élément introduit par *aut*. La construction est condamné par Quintilien et soigneusement évitée par les bons auteurs⁹⁴. Mais dans le *Traité contre les novatiens*, soucieux d'organiser de façon cohérente une série de quatre interrogations doubles, Pacien fait alterner *aut* et *an* à la tête des seconds membres de ces interrogations :

«*Nos unum apicem legis inflectimus, aut Nouatiani, qui tota ecclesiae iura uiolarunt [...] ? Nos in ecclesiam lupos recipimus, an potius Nouatiani, qui cum ipsi sint rapaces lupi, [...] ouiculas reformidant ? Nos consentimus malis, nos [...], nos [...], nos [...], aut illi qui Euaristum, qui Nicostratum receperunt [...] ? Nos cum adulteris et furibus conuenimus, an illi qui Nouatum uitae suae et capiti praetulerunt [...] ?*»